Roman va cădea la
alegeri, Tribuna va consemna acest lucru cu multă
părere de rău22.

Desigur, relațiile celor doi au fost mult mai
strânse și privesc mult mai multe aspecte însă
noi, ne-am limitat aici numai la câteva din datele
ce ne-au stat la îndemână. Aria cercetării poate fi
însă oricând extinsă23.

Anexa 1

Sibiu, 2/14 iulie 1884
Preastimabile Domnule,

Am petrecut câteva săptămâni de zile la
București, și astfel abia acum, după întoarcerea
mea am primit scrisoarea D-voastră.

Îmi pare bine, că între cei însărcinați a lua
parte la lucrarea proiectată sunteți și D-voastră,
deoarece ceilalți membri români nu prea îmi par
pregătiți pentru sarcina ce au primit.